
 

1 Ano VI / Edição Nº 1198                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           terça-feira, 23 de abril de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1198 terça-feira, 23 de abril de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIA   

PORTARIA Nº. 057, DE 22 DE ABRIL DE 2024. 

Nomeia Comissão Especial de Processo Seletivo, Edital nº 007/2024, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo. 

O Prefeito de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, nos incisos VI, do artigo 65, da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, conforme Edital nº 007/2024, para o cargo de 

Fonoaudiólogo, os seguintes membros: 

I – Cesar Correa Araújo – Matrícula 7553 

II – Lívia Tolentino Rodrigues – Matrícula 9211 

III – Ramon Portela de Jesus – Matrícula 9000 

IV- Simone Aparecida Fernandes de Lima – Matrícula 4045 

Art. 2º A presidência da Comissão Especial de Processo Seletivo será da servidora Simone Aparecida Fernandes de Lima.  

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 22 de abril de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÕES   

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 038/2024 Pregão Eletrônico 022/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a  licitação do Processo Licitatório 038/2024, Pregão Eletrônico 022/2024, Sistema de Registro de Preço 017/2024, cujo objeto é para o 

REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA aquisição de ferramentas elétricas em atendimento a Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos, será no dia 06 de Maio de 2024 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: 

www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 039/2024 Pregão Eletrônico 023/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a  licitação do Processo Licitatório 039/2024, Pregão Eletrônico 023/2024, Sistema de Registro de Preço 018/2024, cujo objeto é para o 

REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA locação de máquinas e veículos para execução de serviços da Secretaria Municipal de Estradas e 

Transportes do Município de Presidente Olegário/MG, será no dia 08 de Maio de 2024 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, 

encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

CONTRATO    

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 026/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 026/2024, referente ao Processo Administrativo nº 031/2024 – Dispensa de 

Licitação nº 006/2024, cujo objeto é objeto CONTRATAÇÃO DIRETA DA INSTITUIÇÃO SEBRAE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ÀS MICRO E  PEQUENAS EMPRESAS 

DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, PARA REALIZAÇÃO DO LANÇAMENTO DA MARCA “FEIRA DE PRESIDENTE OLEGÁRIO”, II ENCONTRO MULHERES 

EMPREENDEDORAS E TRILHA SEBRAE DELAS, ALÉM DE CONSULTORIAS, OFICINAS, CURSOS E CAPACITAÇÃO, no valor global de R$50.895,00 (cinquenta mil oitocentos e 

noventa e cinco reais). Prazo de vigência 08(oito) meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MG – 

SEBRAE/MG. Data: 19/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 068/2023, referente ao Processo Licitatório nº 

037/2023 – Inexigibilidade nº 005/2023 - Credenciamento nº 003/2023, cujo objeto é o credenciamento de clínica de reabilitação para internação feminina, proveniente de dependência química, para 

atender as demandas do Município de Presidente Olegário, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 27/04/2024 findando em 

27/04/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Fornecedor: CLINICA ESPECIALIZADADA EM DEPENDENCIA QUIMICA E SAUDE MENTAL DE PARACATU Data: 22/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 003/2024, referente ao Processo Administrativo 

nº 130/2023 – Inexigibilidade nº 015/2023, cujo objeto é a aquisição de material didático de sistema de ensino para alunos e professores da educação infantil (alunos de 2 e 5 anos), retificando e 

ratificando o referido contrato através de seu aditamento representado pelo percentual de aproximadamente 5,45%, referente ao contrato original, conforme tabela transcrita:  

Item Descrição Unid. Valor unitário Quant. inicial  Quant. aditada Porcentagem de aumento Valor Total Aditado 

GRAFICA EDITORA GUTEPLAN LTDA 

0001 EDUCAÇÃO INFANTIL - 02 ANOS UN R$120,00 232 58 25% R$6.960,00 

0002 EDUCAÇÃO INFANTIL - 03 ANOS UN R$120,00 232 58 25% R$6.960,00 

Valor Total Aditado: R$13.920,00 

Fornecedor: GRAFICA EDITORA GUTEPLAN LTDA. Data: 23/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor Total 

CLINICA ESPECIALIZADADA EM DEPENDENCIA QUIMICA E SAUDE MENTAL DE PARACATU 

0001 Tratamento para dependência química de pacientes em 

situação de risco, acima de 18 anos, sexo feminino 

54 MÊS R$3.126,66 R$168.839,64 

0002 Tratamento para dependência química de pacientes em 

situação de risco, maiores de 18 anos, sexo feminino 

54 MÊS R$2.793,33 R$150.839,82 

Total do Fornecedor: R$319.679,46 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br
https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br

